
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 29  del 18/05/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì  11/06/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  29  del  18/05/2015 

 BILANCIO DI PREVISIONE E DUP 2015/2017: APPROVAZIONE PRIMO 
ASSESTAMENTO. 

L'anno duemilaquindici , il giorno  diciotto del mese di maggio , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO P

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO G

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE P

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  16

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  CIBELLI LEO, SIGNORINI FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  29  del  18/05/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   29   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  06/05/2015  dal Dirigente   Daniele Cristoforetti;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   08/05/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   08/05/2015  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Preso atto che sono usciti dall'aula i Consiglieri Del Corso e Gaudenzi. 

Relaziona il Sindaco: la manovra di assestamento serve per garantire gli equilibri  di 
bilancio  che dobbiamo tenere costantemente  monitorati.  Illustra  le  principali  variazioni:  i 
proventi delle farmacie che erano stati calcolati fino a metà maggio, vengono protratti fino ad 
ottobre: le minori entrate sono dovute alla riduzione dei trasferimenti; le maggiori spese sono 
dovute alla presa in carico di funzioni che precedentemente venivano svolte dalla Provincia e 
dall'USL.

Il Consigliere Lorenzi chiede chiarimenti sul  ricorso in cassazione presentato da BNL 
sugli swap ed in particolare, se la quota di avanzo vincolato si riferisca a tale problematica. 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott. Cristoforetti, spiega che l'avanzo è composto 
da 4 voci :
1.accantonamento FCDE che in caso di riscossione dei RA potrebbe ridursi liberando anche 
risorse;
2.accantonamento per  passività potenziale (2 milioni);
3.accantonamento per entrate in c/capitale;
4.accantonamento libero (circa 300.000.00 €.).
Se il contenzioso aumenta chiaramente il fondo rischia di non essere sufficiente,  nel caso 
specifico non è possibile data l'entità del rischio, fare accantonamenti adeguati. I contratti di 
swap sono stati dichiarati nulli, ma se la Cassazione dovesse far rifare il processo d'appello ci 
troveremmo in una situazione difficile. 

Il  Capogruppo Del Prete  ritorna sul problema della  cessazione della  convenzione di 
Avvocatura Civica che conosceva bene l'argomento swap, mentre ora sarà importante trovare 
avvocati in grado di difendere anche in Cassazione le ragioni del Comune. 

Per il Capogruppo Ercolessi la manovra prevede minori spese e maggiori entrate;

         La registrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria 
generale;

 Posto l'atto deliberativo in votazione,  il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 14,
Voti favorevoli.........................n. 10 (Maggioranza)
Voti contrari ….......................n. 04 (Del Prete di A.S.L. e Lorenzi del P.d.L., Casanti 
e Lattanzio di O.C.),
Astenuti.....................................n. ==;

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  29 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;   

Posta l'immediata eseguibilità  in votazione,  con voti:                           

Consiglieri assegnati................n. 17,
      Consiglieri presenti e votanti n. 14,
      Voti favorevoli.........................n. 10 (Maggioranza)
      Voti contrari ….......................n. 04 (Del Prete di A.S.L. e Lorenzi del P.d.L., Casanti e 

         Lattanzio di O.C.),
Astenuti.....................................n. ==;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

La seduta di Consiglio comunale termina alle ore 00.17.



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 29  del  06/05/2015  

SETTORE: 1
SERVIZIO: ragioneria
DIRIGENTE RESPONSABILE: Daniele Cristoforetti
                                                              

IL  CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 267/2000;        

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 10/8/2014 n. 126;

VISTO il  comma  8  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000,  che  stabilisce  che 
mediante la variazione di assestamento generale deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31/07 di ciascun anno, si attua la verifica di tutte le voci di 
entrata  e  di  uscita,  compreso  il  fondo  di  riserva,  al  fine  di  assicurare  il 
mantenimento del pareggio di bilancio; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

– la delibera di Consiglio comunale  n..73 del 22 Dicembre 20114,  esecutiva, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2015/2017 e il Documento 
unico di programmazione (D.U.P.);

– la delibera di Consiglio comunale  n. 20 del 29/4/2015, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell'anno 2014;

– la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 06/05/2015 ad oggetto: “integrazione 
alla deliberazione di giunta comunale n. 187 del 19/11/2014 avente ad oggetto: 
"settore  4:  determinazione tariffe  per la  fruizione dei servizi  al  pubblico per 
l'anno 2015";

  CONSIDERATO: 

– che  occorre  procedere  alla  variazione  di  primo  assestamento,  effettuando  la 
verifica degli equilibri e dell'attendibilità delle previsioni di entrata e di spesa e 
del rispetto dei principi di bilancio;

– che a tal fine si è provveduto, tramite comunicazione formale, congiuntamente 

Prop. n.  29 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  29  del  18/05/2015 pag. 3 di 6



con i dirigenti assegnatari delle risorse di entrata e di spesa, ad un'analisi di tutte 
le voci di entrata raffrontandole agli accertamenti risultanti alla data odierna e 
alla verifica delle voci di uscita tenendo conto delle spese effettuate, di quelle 
consolidate e di quelle prevedibili fino al  31/12;

PRESO ATTO dell'andamento delle risultanze emerse nella fase di verifica delle 
entrate  e  delle  spese  e  della  relativa  necessità  di  operare  un'operazione  di 
salvaguardia degli equilibri stessi di bilancio tramite anche approvazione di una 
variazione di aliquota dell'IMU nella seduta odierna di Consiglio comunale e di 
una nuova tariffa approvata con delibera di Giunta Comunale n.59 del 6 Maggio 
2015;

– Verificato  che  l'attuale  scadenza  per  l'approvazione  dei  bilanci  di  previsione 
2015 è fissata al 31 maggio 2015;

– Richiamata l'  intervento nella VI commissione permanente finanze del Senato 
della  Repubblica  del  21  Novembre  2013  nella  quale  a  pagina  47  veniva 
specificato  che  è  sufficiente  per  gli  enti  locali  variare  il  bilancio  al  fine  di 
avvalersi  della  possibilità  riconosciuta  dall'articolo  5,  comma  4-quater,  del 
decreto legge n.102 del 2013;

– Richiamata  inoltre  la  risoluzione  n.1 del  2011 del  Ministero  dell'economia  e 
delle  finanze  in  ordine  alle  modifiche  all'addizionale  IRPEF  successive 
all'approvazione del bilancio di  previsione le quali  richiedono una successiva 
variazione di bilancio;

– Analizzata  la  nota  integrativa  al  bilancio  di  previsione  allegata  alla  presente 
deliberazione, in aggiornamento a quella approvata con precedente deliberazione 
n.73 del 22 dicembre 2014;

CONSTATATO che i limiti di spesa di cui all'art. 6 del D.L. 78/10 – convertito 
nella  L.  122/2010,  complessivamente  considerati  si  mantengono  globalmente 
inferiori  ai  limiti  massimi  in  quanto  non  subiscono  variazioni  rispetto  alla 
precedente deliberazione di approvazione ;  

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1635 del 
13/10/2014,  relativa alla rimodulazione degli obiettivi del patto di stabilità a 
favore  delle  autonomie  locali  per  l'anno  2014,  che,  in  accoglimento  della 
richiesta avanzata dall'ente  in data 29/9/2014 prot.  n. 31436, quantifica in € 
1.250.000,00 la cessione di spazi finanziari concessi dal Comune di Cattolica a 
favore del sistema delle autonomie locali;                                              

PRESO ATTO del nuovo calcolo del saldo obiettivo finale del patto di stabilità 
che prevede un sostanziale rispetto da parte del Comune di Cattolica;
                                                            
RITENUTO di approvare le variazioni  al  bilancio di  previsione dell'esercizio 
finanziario 2014 che  risultano dagli allegati prospetti contabili, nelle risultanze 
così sinteticamente riassunte:

Prop. n.  29 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  29  del  18/05/2015 pag. 4 di 6



                                                          

      VISTO   l'allegato  parere  del  collegio  dei  revisori  sulla  presente 
variazione di primo assestamento del bilancio 2015 – 2017;
                                                                                                                              
         A voti .... ;
                                                       

D E L I B E R A 

Prop. n.  29 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  29  del  18/05/2015 pag. 5 di 6

VARIAZIONE PRIMO ASSESTAMENTO

Parte conto capitale 2015 2016

€ 27.600,00
€ 41.400,00 € 191.600,00

€ 500,00 € 0,00
€ 40.900,00 € 219.200,00

€ € 48.800,00 € 219.200,00
€ € 35.500,00
€ € 13.300,00 € 219.200,00

€ 27.600,00 € 0,00

€ 27.600,00

€ € 13.300,00 € 219.200,00

utilizzo fondo pluriennale vincolato 
c/capitale
Maggiori entrate di parte capitale
Minori entrate di parte capitale

totale variazioni entrate capitale

Maggiori spese di parte capitale
Minori spese di parte capitale

Totali variazioni spese conto capitale
saldo 

Spese imputate a fondo pluriennale 
vincolato di parte capitale

Saldo incremento spese parte conto 
capitale 

Partite di giro 2015

€ € 1.600.000,00
€ € 0,00
€ € 1.600.000,00

€ € 1.600.000,00
€ € 0,00
€ € 1.600.000,00

€ 1.600.000,00

Maggiori entrate servizi per conto terzi
Minori entrate servizi per conto terzi

totale variazioni entrate capitale

Maggiori spese servizi conto terzi
Minori spese servizi conto terzi

Totali variazioni spese conto capitale
saldo incremento partite di giro 

€ € 1.810.067,53
€ € 799.400,00
€ € 1.010.667,53

€ € 1.700.829,94
€ € 690.162,41
€ € 1.010.667,53

€ € 1.010.667,53

€ € 1.010.667,53
€

Parte corrente 
Maggiori entrate di parte corrente
Minori entrate di parte corrente

Totale variazioni entrate correnti

Maggiori spese di parte corrente
Minori spese di parte corrente

Totali variazioni spese parte corrente

Saldo incremento entrate parte corrente

Saldo incremento spese parte corrente
Differenza di parte corrente                        0



–  di approvare le modifiche al DUP 2015-2017 così come allegato;
                                                                  

– di approvare, per i motivi di cui in premessa, le variazioni di primo assestamento 
del  bilancio  di  previsione  2015/2017,  come  risultano  dai  prospetti  contabili 
allegati  alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,   nelle 
seguenti risultanze finali:

– di dare atto che:

– a  seguito  del  primo  assestamento   di  cui  alla  presente  deliberazione 
vengono mantenuti gli equilibri di bilancio;

– che  le  previsioni  di  bilancio,  così  come  assestate  con  il  presente  atto, 
risultano  compatibili  e  idonee  a  consentire  il  raggiungimento  degli 
obiettivi programmatici del patto di stabilità interno;

– che i limiti di spesa di cui all'art. all'art. 6 del D.L. 78/10 – convertito nella 
L.  122/2010,  complessivamente  considerati  si  mantengono  inferiori  ai 
limiti massimi;

che la spesa di personale è conforme ai limiti fissati dall’art. 1, comma 557, 
della legge 296/2006 e ss.mm..                                                  

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
4°  comma,  del  D.Lgs.  267/2000  ai  fini  di  poter  attuare  le  modifiche  approvate  al 
bilancio di previsione 2015-2017.

Prop. n.  29 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  29  del  18/05/2015 pag. 6 di 6

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ASSESTAMENTO FINALE

ENTRATE 2015 2016 2017
€ 1.919.671,26 € 27.600,00 € 0,00

€ 230.000,00
€ 16.299.324,97 € 16.492.295,58 € 16.001.008,92

€ 1.051.502,19 € 836.571,11 € 859.078,97
€ 8.725.356,23 € 7.091.896,99 € 7.123.158,49
€ 2.777.963,00 € 2.574.688,00 € 1.855.000,00

€ 115.000,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 6.431.000,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00
€ 4.520.000,00 € 2.920.000,00 € 2.920.000,00

TOTALE € 42.069.817,65 € 35.943.051,68 € 34.758.246,38
SPESE  

0 0 0
€ 24.612.167,25 € 22.503.563,68 € 22.058.946,38

€ 4.418.250,40 € 2.602.288,00 € 1.855.000,00
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 2.088.400,00 € 1.917.200,00 € 1.924.300,00
€ 6.431.000,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00
€ 4.520.000,00 € 2.920.000,00 € 2.920.000,00

TOTALE € 42.069.817,65 € 35.943.051,68 € 34.758.246,38

Fondo Pluriennale Entrata
Avanzo
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Trasferimenti correnti
Entrate extratributarie
Entrate in conto capitale
Entrate da riduzione di attivita' finanziarie
Accensione prestiti
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
Entrate per conto terzi e partite di giro

Disavanzo
Spese correnti
Spese in conto capitale
Spese per incremento di attività finanziarie
Rimborso di prestiti
Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
Spese per conto terzi e partite di giro


